РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.10.2020г.                                   рп Вершина Теи                                    № 176-п
Об утверждении  муниципальной программы
противодействия коррупции
в муниципальном образовании

Администрация Вершино-Тейского поссовета

В целях формирования системы неотложных мер по созданию и развитию правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов, руководствуясь ст. 8 Закона Республики Хакасия от 04.05.2009 N 28-ЗРХ "О противодействии коррупции в Республике Хакасия", ст. 15 Устава муниципального образования Вершино-Тейский поссовет от 26.02.2006, постановляю:

1. Об утверждении муниципальной Программы противодействия коррупции в муниципальном образовании Вершино-Тейский поссовет.

2. Контроль за реализацией Программы противодействия коррупции в муниципальном образовании Вершино-Тейский поссовет возложить на специалиста 1 категории администрации
Глава Вершино-Тейского поссовета                                                    Г.Н.Елистратова

Исп. Г.А. Семёнова
Утверждена

Постановлением

Главы администрации

Вершино-Тейского поссовета

от 09.10.2020 N176-п

ПРОГРАММА

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРШИНО-ТЕЙСКИЙ ПОССОВЕТ
Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	"Программа противодействия коррупции в муниципальном
образовании Вершино-Тейский поссовет"

	Основные
разработчики
Программы
	Администрация Вершино-Тейского поссовета

	Исполнители
Программы
	Администрация Вершино-Тейского поссовета

	Цели Программы
	Снижение уровня коррупции, ее влияния на деятельность
органов местного самоуправления, на повседневную жизнь
граждан; обеспечение защиты прав и законных интересов
граждан, общества и государства от угроз, связанных с
коррупцией

	Задачи
Программы
	Оценка существующего уровня коррупции; устранение
условий, порождающих коррупцию; повышение риска
коррупционных действий и потерь от их совершения;
предупреждение коррупционных правонарушений; обеспечение
ответственности за коррупционные правонарушения во всех
случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми
актами; возмещение вреда, причиненного коррупционными
правонарушениями; мониторинг коррупционных факторов и
эффективности мер антикоррупционной политики; вовлечение
гражданского общества в реализацию антикоррупционной
политики; формирование антикоррупционного общественного
сознания, нетерпимости по отношению к коррупциогенным
действиям; содействие реализации прав граждан и
организаций на доступ к информации о фактах коррупции и
коррупционных факторах, а также на их свободное освещение
в средствах массовой информации; развитие и поддержка
механизмов противодействия коррупции на муниципальном
уровне;
реализация мер информационно-пропагандистского
противодействия коррупции

	Сроки
реализации
Программы
	2021 - 2023 годы

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	Повышение эффективности борьбы с коррупционными
правонарушениями; снижение числа коррупционных
правонарушений со стороны должностных лиц, муниципальных
служащих, иных лиц и организаций, оказывающих
государственные и муниципальные услуги; повышение
эффективности муниципального управления, уровня
социально-экономического развития и развития гражданского
общества в муниципальном образовании Вершино-Тейский поссовет, в
том числе: укрепление доверия граждан к органам местного
самоуправления; развитие и укрепление институтов
гражданского общества в области

Источники
финансирования
Программы
	Финансирование мероприятий Программы производится за счет
средств бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет

	Контроль за
реализацией
Программы
	Координацию и контроль реализации программных мероприятий
осуществляет ведущий специалист администрации Вершино-Тейского поссовета

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В Администрации Вершино-Тейского поссовета проводится антикоррупционная пропаганда, мониторинг коррупции. Организован прием сообщений граждан, в том числе по фактам коррупционных проявлений, по "телефону доверия".

Несмотря на реализацию Национального плана противодействия коррупции, наличие коррупционных проявлений затрудняет экономическое развитие не только России, Республики Хакасия, но и муниципального образования Вершино-Тейский поссовет и препятствует повышению эффективности муниципального управления, способствует несоблюдению принципов равенства и социальной справедливости. Негативным следствием коррупции является подрыв доверия населения Вершино-Тейского поссовета к деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.

Таким образом, необходимо осуществление программных мер по созданию и развитию правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов, что позволит обеспечить комплексный подход к решению поставленных задач.

II. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

1. Снижение уровня коррупции, ее влияния на деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, на повседневную жизнь граждан.

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- оценка существующего уровня коррупции;

- устранение условий, порождающих коррупцию;

- повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами;

- возмещение вреда, причиненного коррупционными правонарушениями;

- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости по отношению к коррупциогенным действиям;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации;

- развитие и поддержка механизмов противодействия коррупции на муниципальном уровне;

- реализация мер информационно-пропагандистского противодействия коррупции.

Сроки реализации Программы: 2021 - 2023 годы.
III. Перечень программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Срок
выполнения

	1. Организационные меры по созданию механизмов реализации Программы

	1.1.
	Обеспечение деятельности совета по
противодействию коррупции в сферах
деятельности органов местного
самоуправления муниципального
образования Вершино-Тейский поссовет
	Председатель
совета,
секретарь совета
	Постоянно

	1.2.
	Обеспечение деятельности комиссии по
соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликтов
интересов
	Председатель
комиссии,
секретарь
комиссии
	Постоянно

	2. Противодействие коррупции при размещении заказов для муниципальных
нужд Вершино-Тейского поссовета

	2.1.
	Проверка обоснованности установления
начальной максимальной цены контракта
при размещении заказов для
муниципальных нужд
	ОУМИ

экономист
	Постоянно

	2.2.
	Осуществление мер по устранению
случаев участия на стороне
поставщиков продукции для
муниципальных нужд близких
родственников должностных лиц,
ответственных за принятие решений по
размещенным муниципальным заказам, а
также лиц, которые могут оказать
прямое влияние на процесс
формирования, размещения и контроля
за проведением закупок, исключение
иных возможных предпосылок конфликта
интересов муниципальных служащих
	специалист

юрист
	Постоянно

	3. Экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов с целью
выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	3.1.
	Проведение антикоррупционной
экспертизы правовых актов Главы
администрации Вершино-Тейского поссовета и их
проектов в соответствии с
утвержденным Порядком
	юрист
	Постоянно

	4. Противодействие коррупции в сферах деятельности органов местного
самоуправления муниципального образования Вершино-Тейский поссовет

	4.1.
	Реализация антикоррупционной
программы муниципального образования
Вершино-Тейский поссовет
	Администрация
Вершино-Тейского поссовета
	2021- 2023 годы

	4.2.
	Повышение квалификации специалистов в
отношении противодействия коррупции
	 специалист 1 категории
	1 раз в год

	5. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг

	5.1.
	Обеспечение работы "телефона доверия"
для приема сообщений о фактах
коррупции, определение порядка
обработки поступающих сообщений о
коррупционных проявлениях
	Секретарь совета
	Постоянно

	5.2.
	Анализ публикаций в СМИ, экспертиза
жалоб и обращений граждан на наличие
сведений о фактах коррупции и
организация соответствующих проверок
	Тея-ТВ, специалист 1 категории
	Постоянно

	5.3.
	Опубликование отчетов о деятельности
структурных подразделений
Администрации Вершино-Тейский поссовет,
должностных лиц администрации на
официальном сайте Администрации
Вершино-Тейский поссовет
	Структурные
подразделения
Администрации
Вершино-Тейский поссовет
	Ежеквартально

	6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	6.1.
	Проведение тренингов и семинаров по
вопросам соблюдения муниципальными
служащими норм и правил служебного
поведения
	 Специалист 1 категории
	1 раз в год

	6.2.
	Уведомление муниципальными служащими
о случаях обращения к ним каких-либо
лиц в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений
	Муниципальные
служащие
	Постоянно

	6.3.
	Размещение в СМИ материалов,
направленных на формирование
нетерпимого отношения общественности
к проявлениям коррупции
	Тея-ТВ, специалист 1 категории
	Ежеквартально

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы производится за счет средств бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет.
Общий объем средств бюджета муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, необходимых для реализации Программы, составит 90 тыс. рублей, в том числе:
	Годы
	Мероприятия
	Сумма
финансирования,
тыс. руб.

	2021
	Повышение квалификации специалистов
	30

	2022
	Повышение квалификации специалистов
	30

	2023
	Повышение квалификации специалистов
	30

Объемы ассигнований, выделяемых на финансирование мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению.

V. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляется специалистом администрации Вершино-Тейского поссовета.
VI. Оценка результатов реализации Программы

Реализация Программы ведет к укреплению законности и правопорядка на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, способствует обеспечению стабильности экономического и социального развития области.

Выполнение программных мероприятий позволит достичь снижения уровня коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, снижения числа коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих, иных лиц и организаций, оказывающих муниципальные услуги, укрепление доверия населения к государству, повышение уважения граждан к муниципальной службе и статусу муниципального служащего, повышение качества и доступности муниципальных услуг.